MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Sabará

Seção de Assuntos Institucionais
 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG

3136741555  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 81/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

 RETIFICAÇÃO Nº 01

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SABARÁ, nomeada pela Portaria nº
1.195, Artº 7°, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo
art. 41 do Regimento Geral do IFMG,, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus Sabará, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Onde se lê:

Quadro II: Especificação das vagas, habilitações mínimas exigidas e remuneração prevista

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO

(Horas Semanais)
HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA REMUNERAÇÃO PREVISTA

VAGA 01: Controle
e

Processos
Industriais

01 40 horas
Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou
Engenharia de Controle e Automação.

R$ 4.187,67

VAGA 02: Controle
e

Processos
Industriais

01 40 horas
Graduação em Engenharia de Controle e
Automação. R$ 5.888,20

Leia-se:

Quadro II: Especificação das vagas, habilitações mínimas exigidas e remuneração prevista

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/06/2024

04/06/2024, 13:15 SEI/IFMG - 1938192 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2173502&infra_sist… 1/2

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO

(Horas Semanais)
HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA REMUNERAÇÃO PREVISTA

VAGA 01: Controle
e

Processos
Industriais

01 40 horas

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação.

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação acrescida de aperfeiçoamento em
Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação; ou

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação, acrescida de especialização lato
sensu em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica
ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação, ou

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação, acrescida de Mestrado em
Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação; ou

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação, acrescida de Doutorado em
Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação.

R$ 4.187,67

VAGA 02: Controle
e

Processos
Industriais

01 40 horas

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação.

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação acrescida de aperfeiçoamento em
Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação; ou

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação, acrescida de especialização lato
sensu em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica
ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação, ou

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação, acrescida de Mestrado em
Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação; ou

● Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia
Eletrônica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de
Controle e Automação, acrescida de Doutorado em
Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e
Automação.

R$ 5.888,20

Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos

Diretora-Geral do IFMG Campus Sabará.
Sabará, 04 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Sa E Sant Anna dos Santos, Diretor(a) Geral - Campus Sabará, em 04/06/2024, às 12:15, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1938192 e o código CRC D7C70938.

23714.000648/2024-11 1938192v1

04/06/2024, 13:15 SEI/IFMG - 1938192 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2173502&infra_sist… 2/2